
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
2£.С/ ы. Wf/f 

Об утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 24/5894/1) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работе^ 
от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы магистратуры «Палеогеография четвертичного периода» 
по направлению подготовки 05.04.02 «География» (шифр образовательной программы 
ВМ.5894.2024), очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана 
24/5894/1 (Приложение). 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
05.00.00 Науки о Земле от 19.12.2023 № 05/2.1/05-03-12. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе / ' М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от/££ С?//7 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Палеогеография четвертичного периода 

Quaternary Paleogeography 

по уровню магистратура 

по направлению (специальности) 05.04.02 География 

Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский, английский 

Срок обучения по основной образовательной программе 2 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

24/5894/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию 

действий 
УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 
УК-3 Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной 

цели 
УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для 

академического и профессионального взаимодействия 
УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия 
УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе 

самооценки 
УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в 

профессиональной сфере 
УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере с учетом юридических 

последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в профессиональной сфере с учетом современных 

технологий цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также информационной безопасности 
УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с 

представителями различных культур, в том числе в сферах обязательного использования государственного языка РФ 
ОПК-1 Способен самостоятельно проводить комплексные и отраслевые географические исследования, формулировать и проверять 

достоверность научных гипотез и инновационных идей в избранной области географии и смежных наук 
ОПК-2 Способен оценивать и прогнозировать развитие и взаимодействие природных, производственных и социальных систем на 

глобальном, региональном и локальном уровнях в избранной области географии 
ОПК-3 Способен выбирать и применять способы обработки и визуализации географических данных, геоинформационных технологии 

и программные средства для решения задач профессиональной деятельности 
ОПК-4 Способен проектировать, представлять, защищать и распространять результаты своей профессиональной, в том числе научно-

исследовательской деятельности 
ПКА-1 Способен формулировать цели, задачи научных палеогеографических исследований; реконструировать и прогнозировать 

развитие географических экзо- и эндогенных процессов, объектов и явлений 
ПКА-2 Способен планировать и проводить палеогеографические исследования (в том числе полевые), понимать, изучать и критически 

анализировать полученную научную информацию 
ПКА-3 Способен обобщать данные, уметь осуществлять синтез разнородной научной информации и баз данных о развитии 



окружающей природной среды 
ПКА-4 Способен самостоятельно выполнять полевые, лабораторные, вычислительные исследования в области палеогеографии 

четвертичного периода и смежных наук с использованием современной аппаратуры и вычислительных средств, в том числе с 
использованием геоинформационных систем и современного программного обеспечения 

ПКА-5 Способен производить палеогеографические реконструкции, способен применять методы стратиграфии, геохронологии, 
седиментологии, палеонтологии, геохимии, геофизики, геоморфологии и других смежных наук для самостоятельного решения 
различных проблем в области палеогеографии четвертичного периода 

ПКА-6 Способен к представлению, публикации, научной защите, профессиональному анализу и обсуждению результатов своей 
научной и практической деятельности в области подготовки 

ПКА-7 Способен к профессиональному развитию и совершенствованию в области подготовки и новых областях знаний, связанных со 
сферой профессиональной деятельности 

ПКП-1 Способен к применению фундаментальных и прикладных дисциплин образовательной программы в научно-исследовательской 
и производственной деятельности 

ПКП-2 Способен к выполнению профессиональных функций в большом и малом коллективах, сотрудничеству, разделению труда и 
кооперации при проведении палеогеографических исследований, производственных работ и изысканий 

ПКП-3 Способен к профессиональному выбору и рациональному использованию современного научного и технического 
оборудования, приборов, средств вычислительной техники, прикладного программного обеспечения, информационных и 
цифровых технологий для решения научных и практических задач 

ПКП-4 Способен к составлению и оформлению научно-технической документации, научных и производственных отчетов, обзоров, 
докладов и статей 

ПКП-5 Способен к проведению геолого-съёмочных и поисковых работ 
ПКП-6 Способен к осуществлению планирования и организации полевых, лабораторных и интерпретационных исследований с учетом 

профиля подготовки на основании нормативных документов с учетом возможных рисков при внедрении новых технологий, 
оборудования и систем 

ПКП-7 Способен осуществлять экологически-безопасное проведение съёмочных, геолого-разведочных и других видов работ при 
изучении и/или эксплуатации природных объектов в Арктической зоне РФ 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 

5 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-4, ПКП-6 

[070141] Фациальный анализ и 
генетические типы четвертичных 
отложений 
Fades Analysis and Genesis of Quaternary 
Deposits 

экзамен 

20 16 4 0 0 0 0 2 4 48 12 58 4 12 8 

Блок. 1. 
дисц 

2 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-4, ПКП-6 

[070142] Новейшая тектоника с основами 
геотектоники 
Neotectonics and Fundamentals of 
Geotectonics 

зачёт 

12 8 0 0 0 0 0 0 4 10 10 20 0 8 4 

Блок. 1. 
Дисц 

2 
ОПК-I, ПКА-1, ПКА-3, 

ПКП-2, УКМ-1 
[012671] Теория и методология географии 
Theory and Methodology of Geography 

зачёт 
8 20 0 0 0 0 0 0 1 17 0 20 0 6 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-4, ПКП-6 

[070140] Введение в четвертичную 
геологию 
Introduction to Quaternary Geology 

экзамен 
10 12 2 0 0 0 0 2 4 38 6 20 4 10 6 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

ОПК-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-3, УКМ-1 

[070148] Палеоботаника и палеозоология 
(на английском языке) 
Paleobotany and Paleozoology (in English) 

экзамен 
10 6 2 12 0 4 0 2 6 22 10 46 0 24 12 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 
ОПК-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-3, УКМ-1 

[070147] Палеонтологические методы 
исследования четвертичных отложений 
Palcontological Methods of Quaternary 
Deposits Investigations 

10 6 2 12 0 4 0 2 6 22 10 46 0 24 12 

Блок. 1. 
2 УК-4 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачёт 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 36 0 0 58 

ДИСЦ 
[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 2 10 0 0 0 72 



К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

i 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

| 
П

р
ак

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

Блок. 1. 
дисц 

4 
ОПК-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3 

[070143] Стратиграфия и геохронология 
четвертичного периода 
Age and Stratigraphy of Quaternary Deposits 

экзамен 
22 4 2 0 0 0 0 2 6 22 10 52 4 20 2 

Блок. 1. 
дисц 

4 
ОПК-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3 

[070144] Стратиграфия и геохронология 
четвертичного периода (на английском 
языке) 
Age and Stratigraphy of Quaternary Deposits 
(in English) 

экзамен 

14 12 2 0 0 0 0 2 6 22 10 52 4 20 6 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 
ОПК-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-3, УКМ-1 

[070149] Геофизические и геохимические 
методы исследований четвертичных 
образований 
Physical and Chemical Properties of 
Quaternary Deposits 

зачёт 

10 6 2 8 4 4 0 2 6 22 10 46 0 24 12 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 
ОПК-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-3, УКМ-1 [070150] Геофизические и геохимические 

методы исследований четвертичных 
образований (на английском языке) 
Physical and Chemical Properties of 
Quaternary Deposits (in English) 

зачёт 

10 6 2 8 4 4 0 2 6 22 10 46 0 24 12 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 
ОПК-3, ПКА-3, ПКА-5, 
ПКП-2, ПКП-6, УКМ-1 

[070145] Седиментология и формы 
залегая четвертичных отложений 
Sedimentary and Geological Structures in 
Quaternary Deposits 

экзамен 

12 6 2 12 0 2 0 2 6 22 10 46 4 20 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 
ОПК-3, ПКА-3, ПКА-5, 
ПКП-2, ПКП-6, УКМ-1 

[070146] Седиментология и формы 
залегая четвертичных отложений (на 
английском языке) 
Sedimentary and Geological Structures in 
Quaternary Deposits (in English) 

экзамен 

12 6 2 12 0 2 0 2 6 22 10 46 4 20 10 

Факультативные занятия 

- от 1 
до 9 УК-4 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 
Семестр 1 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 1 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
до 9 УК-4 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 
Семестр 1 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 1 

экзамены: 
не 
предусмотрены 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

(выбрать от 1 до 7 диси.) 

2 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

тр 1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

- 1 УК-6 

[066851] Адаптация и обучение в 
Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 
(eLearning) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-4, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-5, УКМ-4 

[070152] Полевые методы изучения 
четвертичных отложений 
Field Methods of Quaternary Deposits 
Studies 

зачёт 

16 10 0 0 0 0 0 2 2 0 0 32 0 10 5 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-2, ОПК-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-3, УК-4, 

УКМ-1 

[070153] Количественные реконструкции 
и компьютерные технологии в 
палеогеографии четвертичного периода 
Quantitative Reconstructions and GIS-
technologies in Quaternary Paleogeography 

зачёт 

8 2 0 14 0 2 0 4 4 0 0 28 0 10 8 

Блок.2. 
.прки 

7 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-2, ПКП-4, 
ПКП-5, УКМ-1, УКМ-2 

[070161] Производственная практика 
(научно-исследовательская работа) 
Internship (Research Project) 

текущий 
контроль 0 0 2 0 0 0 0 4 0 24 19 

0 26 6 0 0 

Блок.2. 
.прки 

3 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, 
ОПК-4, ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-7, 

УК-1, УК-2, УК-3, УКМ-3, 
УКМ-4 

[070154] Учебная практика (Научно-
исследовательская работа(получение 
навыков научно-исследовательской 
работы)) 
Training Practice (Research Project 
(Obtaining Research Skills)) 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 92 4 6 0 0 

Блок. 1. 
дисц 

3 
ОПК-1, ОПК-4, ПКА-3, 
ПКА-5, ПКА-6, ПКП-2, 

УК-3, УКМ-1 

[070151] Палеогеография четвертичного 
периода России 
Quaternary Paleogeography of Russia 

экзамен 
10 12 2 0 0 0 0 2 4 22 10 36 0 10 6 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 УКМ-3 
[058059] Цифровая культура: технологии 
и безопасность (ЭО) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36 



К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

; 
С

ем
и

н
ар

ы
 

1 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

' 
' 

I 
П

р
ак

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Digital Culture: Technology and Security 
(eLearning) 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 

3 УК-4 

[060139] Английский язык в сфере 
профессиональной коммуникации 
English for Professional Communication 

зачёт 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 0 0 72 0 0 58 

Блок. 1. 
дисц 

3 УК-4 
[060140] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 

0 0 0 60 0 0 0 0 2 16 30 0 0 0 108 

Блок.1. 
дисц 

3 
ОПК-3, ОПК-4, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКА-6, ПКП-5, 

УКМ-1 

[070159] Геологическое картирование 
четвертичных отложений 
Mapping of Quaternary Deposits 

экзамен 
16 6 2 8 0 4 0 2 4 10 20 28 0 8 14 

Блок.1. 
дисц 

3 
ОПК-3, ОПК-4, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКА-6, ПКП-5, 

УКМ-1 

[070160] Геологическое картирование 
четвертичных отложений (на английском 
языке) 
Mapping of Quaternary Deposits (in 
English) 

экзамен 

16 6 2 8 0 4 0 2 4 10 20 28 0 8 14 

Блок. 1. 
дисц 

3 
ОПК-1, ОПК-4, ПКА-3, 
ПКА-6, ПКП-2, УК-3 

[070155] Рельеф и четвертичные 
отложения 
Landforms and Quaternary Deposits 

экзамен 
10 12 2 0 0 0 0 2 4 22 6 36 0 14 6 

Блок. 1. 
дисц 

3 
ОПК-1, ОПК-4, ПКА-3, 
ПКА-6, ПКП-2, УК-3 

[070156] Рельеф и четвертичные 
отложения (на английском языке) 
Landforms and Quaternary Deposits (in 
English) 

экзамен 

10 12 2 0 0 0 0 2 4 22 6 36 0 14 6 

Блок.1. 
дисц 

3 
ОПК-4, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-2, ПКП-5, УК-1 

[070157] Перигляциальная зона в 
четвертичное время 
Periglacial Zone in Quaternary Time 

экзамен 
34 14 2 0 0 0 0 6 6 0 20 20 0 6 6 

Блок.1. 
дисц 

3 
ОПК-4, ПКА-2, ПКА-4, 

ПКП-2, ПКП-5, УК-1 
[070158] Перигляциальная зона в 
четвертичное время (на английском 
языке) 
Periglacial Zone in Quaternary Time (in 
English) 

экзамен 

34 14 2 0 0 0 0 6 6 0 20 20 0 6 6 

Факультативные занятия 



10 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 
Я я g g в « ев к 

а 
s S 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
) 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф<

 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

тг
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
т
т
ес

т
а

т
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

! 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

вн
ы

й
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
а 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 

~ от 1 
до 9 

УК-4 Семестр 2 
Chinese Language (Online Course). 
Semestr 2 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

[076220] Китайский язык для зачёт 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 

2 (онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

[076221] Китайский язык для зачёт 

2 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

[076222] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 
[076223] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 
[076224] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

1 
[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



11 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 
i 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

тр 2 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 
[076226] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 2 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

- 1 УК-3, УКМ-2 

[067164] Университетская жизнь. Основы 
корпоративной этики (онлайн-курс) 
University. Intro to Corporate Ethics (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

2 год обучения 
СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ОПК-1, ОПК-4, ПКА-3, 
ПКА-5, ПКА-6, ПКП-2, 

УК-3, УКМ-1 

[070162] Палеогеография четвертичного 
периода Мира 
Quaternary Paleogeography of the World 

экзамен 
16 22 2 0 0 0 0 6 6 10 20 20 0 6 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, ПКА-4, ПКП-1 
[070164] Палеогляциология 
Paleoglaciology 

зачёт 
14 10 0 0 0 4 0 2 4 24 2 42 0 6 6 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-5, ПКП-4, ПКП-6 

[070163] Палеоклиматология 
четвертичного периода 
Quaternary Paleoclimatology 

экзамен 
16 22 2 0 0 0 0 6 6 10 20 20 0 6 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 
ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, 
ПКП-2, ПКП-6, УКМ-1 

[070167] Основы геоархеологии 
Fundamental of Geoarcheology 

зачёт 
14 10 0 0 0 0 0 0 4 14 2 28 0 0 6 

Блок.2. 
.прки 

7 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-2, ПКП-4, 
ПКП-5, УКМ-1, УКМ-2 

[070161] Производственная практика 
(научно-исследовательская работа) 
Internship (Research Project) 

экзамен 
0 0 2 0 0 0 0 0 4 10 

10 
2 

128 0 6 0 

Блок.2. 
.прки 

3 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, 
ОПК-4, ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-7, 

[070154] Учебная практика (Научно-
исследовательская работа(получение 
навыков научно-исследовательской 
работы)) 

экзамен 

0 0 2 0 0 0 0 0 4 12 10 70 0 10 0 



яозвь 'xeivdotfj хганяихя^эхни 
И Х1ЯНЯИХМВ Я ИНХВНВЕ ИЭЧ.90 

Я « 
J 9. 

S V 
К 

ВИПЕХЭЭХХВ квньохлжэиос1ц 

41/odxnoM ииТплмэх 

aoircudaxEw •ьиРохэи-ондэь^ 
ИЭИНВНОЕЧЦЧШЭИ э -h*x g 

Kuaieaetfouadii 
iiHaxax&mdu g 

BiroxeaBirouadii 
woaxairoaoMAd fojj 

ВИТ1ВХЭЭХХЕ BBHhOXAJKOKOdjJ 

iirodxHos ииШ^мэх 

1ЧИ1ХИЯМ01Г1Г0Я 

iHxoged 3i4H4irodxHoj[ 

isxogud 3i4HdoxBdo9Bif 

иихвнвс эимэзьихл Bd]J 

ИИПВХЧ1гХэНО}1 

I4dennw33 

HHdMaif 

Ol 
ииПвхэаххв ионьохлжэиоёи 
mdocj) (шли) и ихэокэвяэиэл 

KirodXHOM охэтлмэх пРид 

Л 

5 s Е и 5 я 3 & 
§ а, о 
4> О Я 
Я Г 
а я 2 ЕЙ Я 

S Л Ь 
U * 
я *2 

ИИ1ШЭХЭШ*ОЛ tfOJj 

ПИНИНЭ Х1ЧНХЭНВЕ 
'4XD0MW30PXdl 

вмои-д Pojj 

S3 Щ 

U С5 a <i> 
§ Я 
00 & 

СЦ С 

л 
Й £ £ О 

I & га ° 
Е 

< § 
5 Е н 

Вс 

о а 
ч ч 

U5 

Е S 

< 
GCt 
ci irT W 
bi 
С о С & 

СП ^ 

я .2 
S о 

„ S ^ Л 

ёо 
.2 о 
с 
S 

<L> X' 

U- W 

Tt V© 

< в & W 
С Е 
СП ^ 

3| 
с е 

и к 

S 5 
W 

60 
с 

>> -я 

га 

? 
5 *©< 

о 
Он 

Е 
S 
О 
со 
«5 >. 
CL ^ 
G S 

и 
ii - QJ 
CN Л 

Н 
|>. U s *8 

О £ 3 « о 
з U 

с О 

н ч !а -н 

>1 « 
а. я 
о ч ю 3 
з s * ^ 

& 
¥ 
X 
Ж 
л 
§ 
о 

Он 

'ад 
<D 

CQ 

в <*> 

S & « J2 .3 ЕТ и ^ 

j О -о 

S « & 
я М 4> 
и н s я я 5 

и 

f1 — ^ ^ S « 
tr 8 * ^ 
««г s & s s 3 h га о 
2 о1-3 ^ 
« )я й а •У '5 S с 

I s 
и и 

® <3 
г 5 .9 с 
£ Дп О, 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Я" 
* § Н Я о В 
О ч а « 
S х 

s 
в 
я 
Я 
о н о 
S 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

К S а 
ч а 3 2 2. « Е"в" *-
я ^ 2 ° е Ь 
и В я 
2 "а =5 
ш S о в •в 

Q. 

в 
в 
я 
я 

к 
в н а 
в 
я м 

л н о о я 
а 
о 

J н о 
VO 
я 
а. 

3 s 
А Ч 
О 
а н 
В 

к 
в 
я я н w а н н 
я 

s 
© « £ 4 
Г" о 

s к 
в ч 
Л н Н 

ей о 
S § 
S s « & я « 

о 2 м S 

л ч о а н 
в 

к в я я н и 
01 
е 
я 

ге 
я о и 
х я 
3 * 
S 

Е s С а. 
" I-

К
од

 Б
л

ок
а 

о 2 Й! a:2i 
Н « 

о 

S о и 
ч о 

формы научно-исследовательской 
работы 

5 = = Э н ? * о g н S >> - 1 * j; « О Э| 1 w is 

я 
it <и 
ч 

Я 
S 
В S 
01 
и 

И л 
ч 
5^ и 
Я 
О т 

В 
а 
й> 
5" 
В 
£ 
Я 
О. 
а 

•Q 
В 
а о 
i-
я 
a о 
я Ч 

5 
3 
4 о a н 
Я о Ьй 

<0 
и о 
ч 
ч о 
К 

X « 
в 
В 
и' 
OI н 

я 
я 
В 
в* 
о b >> 
о 
г о a В 

О ф 
« я 
Ьй § 
££ 
* S-о в 
С 

н Й >> 5 w ftf s о о, с И 2 
м в в 

ч г 
2 я 
В ц 
V О в н 

s 
о н в «л ЧЭ 03 о 
В" 

X 
Jв 
S § 
а н 

я я в г 
о н >» 
й а» s 
о 
а В 

в ^ 
13 3 s £ « 1 я 5 Я S s g, н 

в О в 

начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 
[076222] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 

1 тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
I (Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

[076223] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 

1 тр 3 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 
[076224] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 

1 тр 3 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

[076225] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 

1 тр 3 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 
[076226] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), 

1 тр 3 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 1 УК-4, УК-5, УКМ-4 [060011] Язык эффективной 

коммуникации в цифровом обществе 
зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 



14 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 
| 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 
| 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

(онлайн-курс) 
Language of Effective Communication in the 
Digital Society (Online Course) 

Блок.2. 
.прки 

16 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, 
ОПК-4. ПКА-1, ПКА-2, 
ПКА-3, ПКП-1, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-5, ПКП-7, 

УК-1, УК-2, УК-3, УКМ-3, 
УКМ-4 

[070170] Производственная практика 
(преддипломная) 
Internship (Pregraduation) 

экзамен 

0 0 2 0 0 0 0 0 6 80 72 388 0 28 0 

[060018] Теория и практика зачёт 
противодействия коррупционному 

Блок.1. 
дисц 

1 УК-2, УКМ-2 
поведению и проявлениям экстремизма 
(онлайн-курс) 
Theory and Practice of Countering Corrupt 
Behaviour and Manifestations of Extremism 
(Online Course) 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 

1 УК-2, УКМ-1 
[060016] Управление бизнесом (онлайн-
курс) 
Business Administration (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-2, УКМ-1 
[062765] Финансовая грамотность 
(онлайн-курс) 
Financial Literacy (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-6 

[060019] Современные проблемы 
непрерывного образования (онлайн-курс) 
Current Issues in Continuous Education 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

от 1 
до 9 УК-4 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык (онлайн-курс). 

зачёты: 
от 1 до 7 от 1 

до 9 
Семестр 4 экзамены: 



15 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

L 
—

 
. 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Chinese Language (Online Course). 
Semestr 4 
(выбрать от 1 до 7 дисц.) 

не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для 
начинающих. Часть 1 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для 
начинающих. Часть 2 (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
1 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
2 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
3 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), 
тр 4 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
4 (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



16 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

1 
П

р
ак

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

i 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

[076226] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн). 

1 тр 4 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 
5 (Online Course) 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 
за

чё
тн

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

Блок.3.г 
иа 

9 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, ОПК-4, ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКА-7, ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6, ПКП-7, 
УК-1, УК-2, УК-3, УК-4, УК-5, УК-6, УКМ-1, УКМ-2, УКМ-3, УКМ-4 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Не предусмотрено 



17 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 

Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы Учебный план 
образовательной 

программы СПбГУ 

ФГОС (приказ 
Минобрнауки России 
от 07.08.2020N9 895) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 75 не менее 60 

Блок 2 Практика 36 не менее 36 

Блок 3 Государственная итоговая аттестация 9 6-9 

Объем программы 120 120 


